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O„SMIRLAR ORASIDA SUITSIDGA MOYILLIKNI ANIQLASH VA 

KORREKSIYALSHNING PSIXOLOGIK ASOSLARI 

 

 

Annotatsiya. Maqolada o„smirlar orasida suitsidal xulq namoyon etilishining empirik asoslari 

tahlillar, turli psixologik qarashlar va o„tkazilgan tadqiqot xulosalari, shuningdek, o„z joniga qasd qilishga 

sabab bo„luvchi turli psixik faktorlar yoritib berilgan.  

Kalit so‘zlar: suitsid, APA, deviant, xulq, kayfiyat, qasd, o„zini o„ldirish.  

 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ И КОРРЕКЦИИ СУИЦИДАЛЬНЫХ 

ТЕНДЕНЦИЙ У ПОДРОСТКОВ 

 

Аннотация. В статье освещены эмпирические основы суицидального поведения подростков, 

анализ, различные психологические взгляды и выводы исследований, а также различные 

психологические факторы, вызывающие суицид. 
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PSYCHOLOGICAL BASIS OF DETERMINING AND CORRECTING SUICIDAL 

TENDENCIES AMONG ADOLESCENTS 

 

Abstract. The empirical basis of suicidal behavior among adolescents, analyzes, various psychological 

views and research conclusions, as well as various psychological factors that cause suicide, are highlighted 

in the article. 

Key words: suicide, APA, deviant, behavior, mood, intention. 

 

Kirish. Jahon miqyosda deviant xulq-atvorli shaxslarda suitsid namoyon bo‗lishining ijtimoiy-

psixologik sabablarini aniqlash va uni baholash o‗ta ilmiy ahamiyat kasb etib, psixologik bilimlar tizimini 

modernizatsiyalash, ijtimoiy muhit talablariga integratsiyalash, suitsidial xulq-atvorni bartaraf etishga 

qaratilgan yangi psixologik xizmat dasturlarini joriy etish, jamiyat hayotida yoshlar faolligini oshirish va 

ularning kasbiy kamolotini ta‘minlashga xizmat qiluvchi ilg‗or innovatsion mexanizmlarni ishlab chiqishni 

taqozo etmoqda.  

2019-yil Amerika psixologlari assotsiatsiyasi (APA) ning navbatdagi ilmiy –amaliy konferensiyasida 

deviant xulq va yoshlar mavzusida diqqatga sazovor ma‘ruza taqdim etilgan. Ma‘ruzachi M.J.Sigalning 

fikricha, iqtisodiy rivojlanishi sust bo‗lgan va ijtimoiy islohotlar keng qamrovli kuchga ega bo‗lmagan 

jamiyatda, yoshlar bilan bog‗liq huquqbuzarliklar ko‗p sodir bo‗ladi. Chunki bunday jamiyatlarda qonuniylik 

va noqonuniylik, axloqiylik va axloqsizlik o‗rtasidagi chegaralar juda kichikdir
2
. 

Jаmiyаt o‗zini biоlоgik vа ijtimоiy jihаtdаn yоsh аvlоd оrqаli rivоjlаnаdi. Mа‘lumki, yоshlаr 

mаmlаkаt kеlаjаgini ifоdаlаydi, shu bilаn bog‗liq hоldа ulаrning kаyfiyаti, хulq-аtvоri muаyyаn jаmiyаtdаgi 

ijtimоiy-psiхоlоgik, siyоsiy muhitning o‗zigа хоs «о‗lсhоvi»dir. I.S.Kоn yоshlаrgа kеng quyidаgiсhа tа‘rif 

bеrаdi: «Yоshlаr - bu yоsh хususiyаtlаri, ijtimоiy mаvqеyi vа mа‘lum ijtimоiy-psiхоlоgik хususiyаtlаrining 

kоmbinаtsiyаsi аsоsidа аniqlаngаn dеmоgrаfik guruhdir. Yоshlik hаyоt siklining mа‘lum bir bоsqiсhi 

sifаtidа biоlоgik mukаmmаllikdir, lеkin uning o‗zigа хоs yоsh сhеgаrаlаri, ijtimоiy mаvqеyi bilаn bog‗liq 

ijtimоiy-psiхоlоgik хususiyаtlаr ijtimоiy-tаriхiy хususiyаtgа еgаdir [1]. 

Asosiy qism. Suitsid – o‗z jоnigа qаsd qilish bo‗lib, lоtin tilidа «o‗zini o‗ldirish» ma‘nosini аnglаtib, 

qаsddаn insоnning o‗z hаyоtigа nuqtа qo‘yishidir. Mаzkur хulq, o‗zini-o‗zi yo‗q qilishgа qаrаtilgаn 

еkstrеmаl hаrаkаt turi dеb hаm ta‘riflаnаdi. Mоhiyаtаn, suitsid qаsddаn qilingаn hаrаkаtlаr, o‗z hаyоtini yo‗q 

qilish g‗oyasigа аsоslаnаdi. O‗z jоnigа qаsd qilishdа nаmоyоn bo‗luvсhi pаtоlоgik fikrlаr, niyаtlаr, his-

tuyg‗ulаr o‗zigа хоs psiхоlоgik yоndаshuvni tаlаb еtаdi. 

                                                           
2
 American Psychological Association. (2019). Publication Manual of the American Psychological             Association (6th ed.). Washington, DC: American 

Psychological Association. 
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Suitsid muammosi turli psixologik maktablarda turlicha qarashlar bilan o‗rganilgan.  

Bundа аsоsаn dеviаnt хulq-аtvоr vа uni kеltirib сhiqаrаdigаn mоtivаtsiyаlаr to‗g‗risidа bir qаtоr ilmiy 

qаrаshlаr mаvjud. 

Biхеviоrizmning аsоsсhisi Dj.Uоtsоn psiхоlоgiyаning аsоsiy vаzifаsi хulqni tаdqiq qilishdаn ibоrаt, 

dеb tushuntirishgа hаrаkаt qilаdi. U psiхik hоlаtlаrni хulqning ifоdаsi sifаtidа qаrаb, insоn хulqini iсhki vа 

tаshqi shаkllаrgа аjrаtаdi vа ulаr stimulgа jаvоb sifаtidа bеvоsitа o‗zаrо bоg‗lаngаnligini аsоslаshgа urinаdi. 

Biхеviоristlаrning fikriсhа, psiхоlоgiyаning prеdmеti psiхikа еmаs, bаlki stimullаrgа rеаksiyаlаr 

qаytаruvсhi хulqdir. Hоzirgi zаmоn biхеviоristlаri stimulni tаshqi qo‗zg‗аtuvсhi sifаtidа qаrаydilаr vа tаnа 

а‘zоsining iсhki quvvаtini fаоllаshtirаdi dеb tushunаdilаr [2]. 

Biхеviоrizm nаzаriyаsigа ko‗rа, tаjоvuzkоr хulq tаhlil qilishdа quyidаgi uсhtа jihаtni hisоbgа оlish 

lоzim:  

1. Mаzkur hаrаkаtlаrni o‗zlаshtirish usullаri;  

2. Uni yuzаgа kеltiruvсhi оmillаr;  

3. Ulаr mustаhkаmlаnаdigаn shаrоitlаr.  

Е.Dаffi o‗zining «хulq mоtivаtsiyаsini fаоllаshtirish» nаzаriyаsidа mоtivаtsiyа muаmmоsini kеngrоq 

tаdqiq qilishgа uringаn. Ushbu nаzаriyаgа ko‗rа mоtiv хulq yо‗nаlgаnligi (хulqning fаоlligi) оrqаli 

ifоdаlаnishi mumkin. Хulq intеnsivligi vа uning аktivаtsiyаsi dаrаjаsini o‗rganishdа bоsh miyа po‗sti 

(psiхikа) bilаn sklеt muskullаri funksiyаlаri о‗rtаsidа kоrrеlyаtsiоn munоsаbаtlаr indikаtоrlаr sifаtidа qаbul 

qilinаdi. Uning fikriсhа, stimul bilаn rеаksiyа kаbi bilish bilаn fаоllаshish jаrаyоnlаri hаm o‗zаrо о‗rin 

аlmаshib turаdi. 

E.Daffi o‗z jоnigа qаsd qilishni оqlаsh mumkin bo‗lgan  quyidаgi оltitа sаbаbni tаn оlаdi: 

- yаshаsh uсhun mаblаg'lаrning yеtishmаsligi bilаn; 

- kuсhli оg'riq bilаn kесhаdigаn kаsаllik; 

- umidsiz hоlаt (аsir, tаhdid, qiynоqlаr); 

- сhuqur qаrilik; 

- nоpоk yоki kаmsituvсhi hаrаkаtgа mаjburlаsh;  

- umumiy bахtsizlik. [3] 

А.Bаndurа o‗zining «Mоtivаtsiyа – sistеmаtik rеintеrprеtаtsiyа» nоmli tаdqiqоtidа хulq-аtvоrning 

nаmоyоn bo‗lishini оdаtdа rеtikulyаr fоrmаtsiyаdаn kеlаyоtgаn fаоllik dаrаjаsigа, miyаgа bоruvсhi qоnning 

fiziоlоgik tаrkibi ta‘sir qilishigа bоg‗lаydi. U mоtivаtsiyаni fiziоlоgik qоnuniyаtlаrgа ko‗rа tushuntirib bеrish 

bilаn birgа ungа ta‘sir еtuvсhi sub‘еktiv оmillаrgа (iсhki stimullаr vа хulqning hаyоtdаn o‗zlаshtirgаn 

mе‘yоrlаrgа) hаm bog‗liqligini ta‘kidlаb о‗tаdi [4]. 

D.Bеrlаyn mоtivlаr mоhiyаtini осhishdа еhtiyоjning о‗rnigа bеvоsitа murоjааt qilаdi vа uni bir nесhа 

хil ma‘nodа tаlqin еtаdi. Birinсhidаn, еhtiyоj – bu fаоllik vа fаоliyаt dаrаjаsini bеlgilоvсhi shаrt-shаrоit 

(еnеrgеtik mаnbа). Ikkinсhidаn, еhtiyоj - bu insоnning mаqsаdigа ko‗rа аniq jаvоblаrgа еrishishgа yоrdаm 

bеruvсhi iсhki hоlаt yоki ulаrning tаnlоvсhiligini (sеlеktivligini) аniqlоvсhi turtki. Uсhinсhidаn еhtiyоj – bu 

insоn uсhun rаg‗bаt yоki mukоfоt оlishgа аlоqаdоr shаrоit mаzmuni. Muаllifning fikriсhа, еhtiyоj – 

оrgаnizm uсhun zаrur bo‗lgan  jаvоblаrni аniqlаshgа хizmаt qilаdi [5].  

S.L.Rubinshtеyn hаr qаndаy shахsning хulq-аtvоrini psiхоlоgik jihаtdаn tushuntirishdа 

qo‗zg‗аtuvсhilаr (qo‗zg‗оvсhilаr)ni turli bоsqiсhlаrdа o‗zаrо murаkkаb bog‗liqlikdаgi kесhish hоlаtini оlib 

qаrаsh lоzim, dеb ta‘kidlаydi [6].  

Psiхоаnаliz аsоsсhisi, psiхiаtr Z.Frеydning suitsid bоrаsidаgi tаsаvvurlаri оdаmdаgi mаvjud ikkitа 

аsоsiy mаyl kоnsеpsiyаsigа аsоslаnаdi: Еrоs – hаyоt instinkti vа tаnаtоs – o‗lim instinkti. Insоn hаyоti ulаr 

о‗rtаsidаgi jаng mаydоni hisоblаnаdi. Insоn nаfаqаt yаshаshni, suyukli bo‗lishni vа o‗zining dаvоmini 

fаrzаndlаridа ko‗rishni istаydi – shundаy dаvrlаr yоki ruхiy hоlаtlаr bo‗lаdiki, bundа o‗lim istаlgаn bo‗lаdi. 

Yоsh о‗tishi bilаn еrоs о‗lib bоrаdi, tаnаtоs kuсhli, qаtiyаtli bo‗lib bоrаdi vа оdаmni o‗limgа оlib bоrib, 

o‗zini to‗liq rо‗yоbgа сhiqаrаdi. Frеydgа muvоfiq suitsid vа o‗zini o‗ldirish tаnаtоsning buzg‗unсhi 

ta‘sirining nаmоyоn bo‗lishidir, yа‘ni аgrеssiyаning nаtijаsidir [7]. 

Ayni paytda, suitsidal xulq motivatsiyasi shakllanishining ijtimoiy-psixologik omillarini belgilash va 

ularning har birini chuqur o‗rganish uchun tegishli usullarni tanlash va saralashga to‗g‗ri keldi. Unga ko‗ra, 

ko‗p yillik tajribalarimiz va tegishli ilmiy adabiyotlar ustida olib borilgan tahlillarimizga asoslanib, suitsidal 

xulqning psixologik xususiyatlarini aniqlashga yo‗naltirilgan maxsus metodikalar va o‘smirlar orasida 

suitsidal xulqqa moyillikning namoyon etilishini tadqiq qilish bilan bog‗liq tadqiqot uslubi belgilandi.  
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1-jadval. 

«Suitsidial xulq-atvorni aniqlash so„rovnomasi» orqali olingan dastlabki statistik tahlillar 

(n=620)  

 

Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, o‗smirlar orasida suitsidial holatlarga moyillik aniqlanmadi, 

ammo ba‘zi omillarga ko‗ra, natijalar biroz yuqoriligini ko‗rishimiz mumkin. Jadvaldagi ma‘lumotlarga 

ko‗ra, 1-guruh respondentlarida yuqori darajadagi havotirlanish aniqlandi (12-16 ball yuqori darajadagi 

xavotirlanishni anglatadi). Havotirlanish darajasini yuqori bo‗lishi asosan ekstremal vaziyatlarda o‗zini 

namoyon qilish bilan belgilanadi. Bu holat o‗smirlardagi oddiy holatlarda ham tez-tez kuchli tashvishlarni 

boshdan kechirish tendensiyasi bilan tavsiflanadi. Havotirlanish omili yuqori bo‗lgan talabalar muammoli 

vaziyatlarga, qiyinchiliklarga haddan tashqari kuchli munosabat bildirishadi. Bundan tashqari mazkur 

holatning yuqori bo‗lishi ulardagi o‗quv faoliyatidagi muvaffaqiyatsizliklarni, aqliy jihatdan tez toliqishlarga 

olib keladi. Havotirlanish ruhiy holatlarni belgilaydi, hissiy sohaga, xulq-atvorga va kasbiy shakllanish 

jarayoniga ta‘sir qiladi. Shuni ta‘kidlash kerakki, havotirlanish o‗z joniga qasd qilish xatti-harakati uchun 

xavf omillaridan biri bo‗lishi mumkin. 2-guruh o‗smirlarida esa xavotirning past darajasini ko‗rishimiz 

mumkin. Deviant xulq-atvorli o‗smirlar hamda o‗smirlar orasida mazkur omil bo‗yicha ishonchli farq 

kuzatildi (U=1094, p≤0,005).  

«Umidsizlik» omilida ham 2 ta guruh sinaluvchilari orasida ishonchli statistik farqlar kuzatildi 

(U=726, p≤0,005). Deviant xulq-atvorli o‗smirlarda mazkur omil bo‗yicha yuqori natijani ko‗rishimiz 

mumkin (10-15 ball yuqori darajadagi umidsizlikni anglatadi). Ma‘lumotlarga ko‗ra emotsional tushkunlik 

ko‗rsatkichi yuqori bo‗lgan o‗smirlarda o‗z ehtiyojlarini qondirish darajasi past darajada bo‗ladi. Umidsizlik 

shaxslarda butun e‘tiborini muammoga va uni hal qilishga qaratilishini ta‘minlaydi. Biroq, yuqori darajadagi 

hissiy zo‗riqishning kuchayishiga yordam beradi va neyropsixik taranglikni keltirib chiqaradi. Ushbu 

xususiyatning  rivojlanishi o‗smirlarning individual xususiyatlari, o‗zini anglashi, o‗zini o‗zi qadrlashi va 

boshqalar bilan chambarchas bog‗liqdir. Deviant xulq-atvorga ega bo‗lmagan o‗smirlarda esa mazkur omil 

nisbatan pastroq darajada ekanligini ko‗rishimiz mumkin.  

«Tajovuzkorlik» shkalasi bo‗yicha har ikkala guruhda sezilarli farqlar kuzatilmadi. Har ikkala guruhda 

ham tajavuzkorlik nisbatan past darajada ekanligini ko‗rishimz mumkin (U=832, p≤0,018).  

«Dezadaptatsiya» omilida ham 2 ta guruh orasida statistik farq kuzatildi (U=892, p≤0,005).  

Bu shuni ko‗rsatadiki, o‗smirlarlar uchun yangi vaziyatlarni idrok etishdagi qiyinchiliklar, har bir 

holatlarga kuchli emotsional munosabatda bo‗lish, xulq-atvordagi muammolar, mavjud muammolarni 

bartaraf etishdagi qaror qabul qilish darajasining passivligini bildiradi. «Dezadaptatsiya» omiliga teskari 

bo‗lgan adaptatsiya omili yuqori bo‗lishi, o‗smirlarda turli vaziyatlarda tez moslasha olish, emotsional 

holatlarini nazoart qilish va qaror qabul qilishdagi qiyinchiliklarni yenga olish xususiyatlarini mavjudligi 

bilan xarakterlanadi.  

Suitsidial xulq-atvor omilida ham 2 ta guruh orasida statistik farq kuzatildi (U=1014, p≤0,005) (1-

jadval).  

Shaxsning suitsidial xulq-atvorga bo‗lgan potensial va haqiqiy tendensiyalarini o‗z vaqtida aniqlash va 

to‗g‗ri baholash uning birlamchi va ikkilamchi profilaktikasi samaradorligining asosiy sharti sanaladi. Eng 

muhimi, suitsidial xulq-atvor mexanizmining bir qismi bo‗lgan shaxsiy xususiyatlarni aniqlashtirish 

hisoblanadi. Shu bilan birga, o‗smirlardagi nafaqat suitsidial niyatlarini amalga oshirishga hissa qo‗shadigan 

motivatsion va semantik komponentlarni o‗rganish, balki oldini olish ham muhimdir. 

 

 

 

 

 

 

Omillar 

Deviant xulq-

atvorli o„smirlar 
O„smirlar U-Manna- 

Uitni mezoni 
p 

M (o„rtacha qiymat) 

Havotirlanish 13,6 7,2 1094 0,005 

Umidsizlik 10,9 6,7 726 0,005 

Tajovuzkorlik 9,9 8,9 832 0,018 

Dezadaptatsiya 11,9 7,4 892 0,005 

Suitsidial xulq-atvor 46,3 30,2 1014 0,005 
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2-jadval 

 “Suitsidal xavf so„rovnomasi” T.N. Razuvayeva modifikatsiyasi bo„yicha yigitlar va qizlardan 

olingan natijalar tahlili (n=620) 

 

Omillar Qiz bolalar O‟gil bolalar p 

Namoyishkoronalik 20,0 ± 3,0 22,2 ± 1,9 0,002 

Affektivlik 50,3 ±2,0 35,8 ± 3,2 0,000 

Noyoblik 24,1 ± 2,9 16,1 ± 2,2 0,005 

Layoqatsizlik 30,8 ± 2,9 24,6± 2,6 0,005 

Ijtimoiy pessimizm 50,8 ± 2,5 41,3 ± 2,3  0,005 

Madaniy to‗siqlarni buzish 30,7 ±2,3 31,7 ± 2,6  0,005 

Maksimalizm 41,3 ± 4,3 39,6 ± 3,3 0,002 

Vaqtinchalik perspektiva 17,5 ± 2,1 18,5 ± 1,6 0,005 

Antisuitsidial faktor 88,1 ± 2,7 84,2 ± 3,0 0,005 

Izoh: *-p<0,05, **-p<0,01,***-p<0,001. 

 

Mazkur metodika bo‗yicha olingan natijalari tahlili shuni ko‗rsatdiki, deyarli barcha omillarda yigitlar 

va qizlarda statistik farqlar kuzatildi. Eng yuqori farqlar «namoyishkoronalik» (ishonchlilik darajasi (p > 

0,002), «affektivlik» (ishonchlilik darajasi (p > 0,000) va «maksimalizm» (ishonchlilik darajasi (p > 0,002) 

da aniqlandi. Masalan, qizlarda «namoyishkoronalik» omili yuqori ekanligi ulardagi salbiy emotsional 

holatlarda atrof-muhitni e‘tiborini o‗ziga tortishda bo‗lgan harakatlarida, boshqalar ular uchun qayg‗urishini 

istashlarida ko‗rinadi. Yigitlarda esa mazkur omillar teskarisiga, ya‘ni o‗zi bilan bo‗layotgan voqelarni atrof 

muhitdan nisbatan yashirishga intilar ekanlar. 

«Affektivlik» omili esa qizlarga nisbatan yigitlarda ustun ekanligini ko‗rishimiz mumkin. Bu esa 

ularda vaziyatlarni adekvat baholashda ko‗pincha intellektal sohaga emas, balki emotsional sohaga e‘tibor 

qaratishida namoyon bo‗lar ekan. Qizlarda esa mazkur omil nisbatan pastroq ekanligi qayd etildi.  

«Maksimalizm» omili qizlarda ustun ekanligi aniqlandi. Ya‘ni aynan o‗smirlik yoshida hos xususiyat 

bo‗lib, atrofdagi narsa va hodisalarga faqat o‗zining ―qarichi‖ bilan munosabat bildirishidir. Ularning 

fikrlashi asosan ijtimoiy munosabatlarga zid bo‗ladi. Bu esa ularda turli ko‗rinishda, dezadaptatsiya, 

dustruktivlik, turli zararli odatlarga berilish bilan tugashi mumkin.  

Endi, mazkur metodikani deviant xulq-atvorli o‗smirlar va deviant xulq-atvorga ega bo‗lmagan 

o‗smirlar kesimida tahlil qilamiz. Biz dissertatsiyamizning ikkinchi bobida, ya‘ni, tadqiqot ob‘ekti haqidagi 

bo‗limida deviant xulq-atvorli o‗smirlarni viloyat, tuman kesimida aniqlab olgan edik. Maqsadimiz har 

ikkala respondentlar guruhidagi suitsidga moyillik darajasini aniqlashdan iborat (2-jadval). 

 

3-jadval. 

Suitsidal xavf so„rovnomasi (T.N. Razuvayeva modifikatsiyasi) metodikasi (n=620) 

 

Izoh: *-p<0,05, **-p<0,01,***-p<0,001. 

 

Omillar 

Deviant xulq-avorli 

o„smirlar 
O„smirlar 

U-Manna- 

Uitni 

mezoni 

p 

M (o„rtacha qiymat) 

Namoyishkoronalik 3,1 3,2 867 0,584 

Affektivlik 3,6 2,7 356 0,005 

Noyoblik 3,2 3,4 962 0,117 

Layoqatsizlik 4,7 3,2 426 0,005 

Ijtimoiy pessimizm 3,9 2,6 384 0,005 

Madaniy to‗siqlarni 

buzish 
1,6 1,9 1014,2 0,047 

Maksimalizm 2,8 2,9 1123,2 0,352 

Vaqtinchalik 

perspektiva 
3,4 2,4 364 0,005 

Antisuitsidial faktor 3,2 3,9 983 0,025 
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Olingan natijalar tahliliga o‗tadigan bo‗lsak, har ikkala respondentlar guruhida ma‘lum bir farqlar 

kuzatildi. Jumladan, «affektivlik» (U=356, p≤0,05),  «layoqatsizlik» (U=426, p≤0,05),  «ijtimoiy pessimizm» 

(U=384, p≤0,05) hamda «vaqtinchalik perspektiva» (U=364, p≤0,05) omillarida yuqori farqlar kuzatildi.  

«Affektivlik» omili deviant xulq-avorli o‗smirlar guruhida o‗rtacha qiymat (Me=3,6) ni, deviant xulq-

atvorga ega bo‗lmagan o‗smirlarda esa (Me=2,7) ni ko‗rsatdi. Mazkur natijalar shuni anglatadiki, ularda 

stressli vaziyatga haddan tashqari hissiy munosabat bildirish tendensiyasi hamda kuchli emotsional 

holatlarda aqlning affektiv blokadasi o‗zini namoyon qilar ekan.  

«Layoqatsizlik» omili ham deviant xulq-avorli o‗smirlar guruhida (Me=4,7) ni ko‗rsatdi. Bu esa ularda 

hayotni anglashdagi muammolar, o‗z rejalarini amalga oshirishda ishonchsizlik va o‗ziga o‗zi qarama-qarshi 

munosabatda bo‗lishini anglatadi. Ular o‗zlarini qobiliyatsiz, mazkur dunyodan uzilgan hamda jamiyatga 

butunlay foydasiz deb bilishadi.  

 «Ijtimoiy pessimizm» (Me=3,9) bo‗yicha ham deviant xulq-avorli o‗smirlarda natijalar salbiy 

ekanligini ko‗rishimiz mumkin. Mazkur shaxslar ularni o‗rab turgan dunyoni salbiy jihatdan tasavur 

qilishadi. Ular boshqalarni salbiy fazilatlarga ega, dunyo tashvish va xavf-xatarlarga to‗la, dushmanlik deb 

baholashadi, ularni fikrlari boshqalar bilan uyg‗un insoniy munosabatlar g‗oyalariga mos kelmaydi. 

«Vaqtinchalik perspektiva» (Me=3,4)  omilida ham deviant xulq-avorli o‗smirlarda 3 baldan yuqori 

natija qayd etildi. Bu esa mazkur guruhda kelajak hayotga bo‗lgan ishonchsizlik, rejalashtirish qobiliyatining 

pastligi bilan belgilanadi. Bu esa ularning ayni holatidagi ruhiy zo‗riqishlar, havotirlanish darajasining 

yuqoriligidan ham kelib chiqishi mumkin. Yuqoridagi ma‘lumotlardan aytish mumkinki, deviant xulq-atvorli 

o‗sirlarda mazkur omillar suitsidal holatlarni keltirib chiqarishi mumkin. Biroq, mazkur guruhda 

«antisuitsidial faktor» (Me=3,2) ham majud bo‗lib, suitsidial holatlarga ta‘sir etuvchi omillar ularda yuqori 

chiqqan bo‗lsada, ulardagi ma‘suliyat, burj hislari mazkur holatlarni pasaytirishi mumkin (3-jadval).  

 

4-jadval. 

Suitsidial xulq-atvorni aniqlash so„rovnomasi hamda suitsidal xavf so„rovnomasi orasidagi 

korrelyatsion bog„lanish natijalari (n=620) 

 

Omillar Xavotirlanish Umidsizlik Tajovuzkorlik 
Dezadaptat

siya 

Namoyishkoronalik 0,118 0,434** 0,147 0,142 

Affektivlik 0,150 0,110 0,599** 0,118 

Noyoblik 0,138 0,062 0,150 
0,128 

Layoqatsizlik 0,042 0,137 0,120 
0,215 

Ijtimoiy pessimizm 0,646** 0,172 0,225 
0,466** 

Madaniy to‗siqlarni buzish 0,091 0,238 0,198 0,105 

Maksimalizm 0,039 0,142 0,463** 0,254 

Vaqtinchalik perspektiva 0,247 0,570** 0,230 
0,122 

 

Tadqiqotimiz davomida suitsidial xulq-atvorni aniqlash so‗rovnomasi hamda suitsidal xavf 

so‗rovnomasi orasidagi korrelyatsion bog‗lanishlar aniqlandi. Bundan asosiy maqsad deviant xulq-atvorli 

o‘smirlardagi suitsidial holatlarga ta‘sir etuvchi omillarni aniqlash edi. 4-jadvalda keltirilgan malumotlar 

tahliliga o‘tadigan bo‘lsak, bunda eng ko‘p korrelyatsion bog‘lanish «Ijtimoiy pessimism» omilida kuzatildi. 

Agar o‘smirlarda qanchalik atrofdagi olamga va o‗zining ijtimoiy taraqqiyotiga salbiy qarashlar, dushmanlik 

ruhidagidek olamni qabul qilish va atrofdagilar bilan qoniqarsiz munosabatda bo‗lish darajalari yuqori 

bo‘lsa, ularda «xavotirlanish» (r=0,646**) va «dezadaptatsiya» (r=0,466**)  omillari ham yuqori bo‘lishi 

aniqlandi. «Namoyishkoronalik» omili «Umidsizlik» bilan o‘zaro korrelyatsion bog‘liqligi kuzatildi 

(r=0,434**). Bu shundan dalolat beradiki, agar o‘smirlarda o‗zining baxtsizligiga atrofdagilar diqqatini 

tortish xohishi, achinishga bo‘lgan xarakatlarining ustun bo‘lishi, ulardagi o‘z istaklarni qondira olmaslik,  

g'azab, xavotir yoki disforiya ifodalari bilan hissiy darajaga ta'sir qilishi bilan belgilanadi. «Affektivlik» 

(r=0,599**) va «Maksimalizm» (r=0,463**) omillari «Tajovuzkorlik» bilan bog‘liqlik kuzatildi (4-jadval). 
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Deviant xulq-atvorli o‘smirlarda tajovuzkorlik sifatini yuqori bo‘lishi, ularning ijtimoiy munosabatlarni 

baholashda intellektual nazorat ustidan emotsiyalarning balandligi hamda jamiyatdagi voqea-hodisalarga o‘ta 

jiddiy munosabatda bo‘lishi bilan izohlanadi. Demak, deviant xulq-atvorli o‘smirlardagi suitsidial holatlarni 

aniqlash hamda uni oldini olishda mazkur holatga ta‘sir etuvchi omillarni kompleks tarzda o‘rganish 

maqsadga muvofiqdir. 

Tadqiqotimizning navbatdagi metodikasi «Nizoli vaziyatlarni hal qilish usullarini aniqlash» 

(K.N.Tomas) bo‗lib, mazkur metodikani qo‗llashimizdan asosiy maqsad, deviant xulq-atvorli o‗smirlarning 

shaxslararo munosabatlardagi o‗rnini aniqlash edi. Chunki, shaxslararo munosabatlarda nizoli vaziyatlarning 

ko‗payishi, ulardagi o‗z ijtimoiy hayotidagi norozilik, o‗z-o‗zidan qoniqmaslik, o‗ziga nisbatan past baho 

berishiga olib kelishi mumkin. Tomas testi asosida tadqiqotimiz davomida olingan o‗ziga xos empirik  

tahlillar talqini  deviant xulq-atvorli o‗smirlardagi ziddiyatli holatlardan chiqish motivatsiyasi bilan bog‗liq 

holatlarini ilmiy interpretatsiya qilishni taqozo etadi. Chunki, mazkur yo‗nalishdagi tahlil asosida deviant 

xulq-atvorli o‗smirlarning turli xil muammolar bilan bog‗liq turli xil ziddiyatlardan chiqish motivatsiyasi 

ko‗rsatkichlari haqida tegishli ma‘lumotlarga ega bo‗lish mumkin bo‗ladi. Zero, ushbu test natijalarini tahlil 

qilishdan asosiy maqsad shuki, unda har bir o‗smir uchun xarakterli bo‗lgan motivatsiya ko‗rsatkichlariga 

empirik jihatdan baho berish orqali ulardagi ziddiyatli muammolarni bartaraf etishga qaratilgan o‗ziga xos 

individual – psixologik yondashuvlar ko‗lamini belgilab olishdir. Chunki har bir ko‗rsatkich darajasi Tomas 

uslubi bo‗yicha belgilangan 5ta mezonga  dahldorlik imkoniyati bo‗yicha tadqiq qilinadi [7]. 

 

5-jadval. 

Tomas uslubi bo„yicha ziddiyatli holatdan chiqish motivatsiyasi ko„rsatkichlari (n=620) 

Omillar 
n1  

5-sinf 

n2  

6-sinf 

n3 

7-sinf 
Ishonchlilik darajasi 

Bahs-munozara 4,40 7,13 8,87 0,002 

Hamkorlik 6,40 5,07 4,67 0,332 

Kelishuv 7,67 5,70 5,30 0,231 

O‗zini chetga 

olish 
5,33 6,33 6,23 0,006 

Moslashuv 6,20 5,87 5,83          0,611 

Izoh: *-p<0,05, **-p<0,01,***-p<0,001. 

 

Keltirilgan jadval interpritatsiyasiga asoslanib shuni ta‘kidlash joizki, mazkur uslub yordamida 

olingan ma‘lumotlar o‗smirlar guruhlari doirasida turli xil ko‗rinishlarda namoyon etilganligi bilan 

xarakterlidir. Zero, ziddiyatli holatdan chiqish motivatsiyasi ko‗rsatkichlari har bir deviant xulq-atvorli 

o‗smirlarda o‗ziga xos aloxida dinamik xususiyatlarga ega ekanligini yaqqol kuzatish mumkin. Jumladan, 5-

sinf o‗smirlari orasida eng yuqori natija ―Kelishuv‖ (7,67) omilida kuzatildi. Eng quyi natija esa ―Bahs-

munozara‖ (4,40) ekanligi qayd etildi. 5-sinf o‗smirlari kichik maktab yoshidan eni chiqqanligi sababli, 

ularda asosan deviatsiya muammosi faqatgina oilaviy muhitda kuzatilishi olib borilgan kuzatish, suhbat 

metodlarimiz orqali aniqlandi. Demak 5-sinf o‗quvchilari suitsidial holatlarga moyillik darajasi nisbatan 

boshqa yoshga qaraganda pastroq darajada bo‗lishi mumkin ekan.  

Navbatdagi respondentlar guruhida esa o‗rganilgan 6-sinf va 7-sinf guruhi bo‗yicha Tomas 

shkalasidagi 5 ta mezon ichida birinchi o‗ringa ―bahs munozara‖ motivatsiyasi (1-mezon) to‗g‗ri kelgan 

bo‗lsa 2-o‗rinda esa o‗zini chetga olish (4-mezon) motivatsiyasi yetakchilik vazifasini o‗taydi. Bu holatning 

asosiy sabablariga yanada ko‗proq aniqliklar kiritish maqsadida har bir respondent bilan individual suhbatlar 

olib borildi. Yig‗ilgan ma‘lumotlarning kontent-tahlil natijalariga murojaat qilindi. Umuman, barcha 

qo‗shimcha usullarning natijalari ham o‗rganildi. Demak, Tomas uslubi bo‗yicha belgilangan 5 ta mezon 

ichida bahs-munozara va ―o‗zini chetga olish‖ motivatsiyalarining yetakchi o‗rinlarni egallashi, 6-sinf va 7-

sinflar orasida orasida ko‗proq bahs-munozaraga moyillik, o‗z ―men‖ligini ustun qo‗yish har qanday holatda 

o‗z fikri va g‗oyalarini boshqalarnikiga nisbatan ustun qo‗yishga intilish kabi harakatlarining yaqqol 

namoyon etilishi bilan ko‗zga tashlanib turdi. Shunday bo‗lsada, o‗smirlarning sezilarli darajadagi bir qismi 

(n2 6,33, n3 6,23,) har qanday ziddiyatli holatlar paytida o‗zlarini chetga olib turishni va munozaralarga 

aralashmaslikni, chetda turib voqelikni kuzatib borishni afzal bilganliklari bizni hayron qoldirdi (5-jadval).  

Chunki, aynan biz o‗rganayotgan yoshlar orasida bir-biriga teskari ikki xil motivatsiyaning nisbatan 

yetakchilik qilishi (albatta shartli tarzda qabul qilingan 5 xil motivatsiya yo‗nalishi bo‗yicha taqqoslab 

olganda) ulardagi o‗ziga xos individual – psixologik xususiyatlar bilan bevosita bog‗liq ekanligini yana bir 
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bor namoyon qildi. Qolaversa, bu o‗rinda har bir shaxsning o‗ziga xos muammosi, qiziqishlari, ichki his-

tuyg‗ularini ham unutmaslik kerak bo‗ladi. Eng quyi natija har ikkala guruhda ham ―hamkorlik‖, ―kelishuv‖ 

―moslashuv‖ omillarida qayd etildi.  

Deviant xulq-atvorli o‗smirlardan olingan qo‗shimcha ma‘lumotlar ham ushbu ko‗rsatkichni 

tasdiqlamoqda. Binobarin, deviant xulq-atvorli o‗smirlarda shaxslararo munosabatlar bilan bog‗liq ziddiyatli 

holatga duch kelganlarida aksariyat holatda ―moslashuvchanlik‖ motivatsiyadan qochishga harakat qilar 

ekanlar. Shuningdek, ular aksariyat holllarda ―moslashishga‖ emas ―baxs-munozaraga‖ moyil 

bo‗layotganligining guvohi bo‗lmoqdamiz. Albatta, psixologik korreksiya jarayonida mazkur holatlarni 

inobatga olishi shart va zarur bo‗ladi. Keltirilgan jadvallar interpretatsiyasiga asoslanib shuni ta‘kidlash 

joizki, mazkur test yordamida ziddiyatli xolatdan chiqish motivatsiyasi ko‗rsatkichlarining xar bir axoli 

guruhiga xos dinamik xususiyatlar mavjud ekanligini kuzatish mumkin. 

Shaxsni ijtimoiy munosabatlarda o‗zining ma‘lum bir o‗rnini topa olmasligi, jamiyat qonun-

qoidalariga moslasha olmaslik darajalari qaysidir ma‘noda ulardagi negativ hissiyotlarni keltirib chiqaradi. 

Bu esa ko‗pincha o‗smir yoshidag shaxslarda ko‗pincha salbiy holatlar bilan tugashi mumkin. Ijtimoiy-

psixologik moslashuvchanlik metodikasi asosida ko‗rib chiqilayotgan parametrlar ham o‗smirdagi 

dezadaptatsiya darajasini, hamda uning ―men timsoli‖ xususiyatlarini baholashga imkon beradi. Bu 

ko‗rsatkichlarning mos kelish darajasini aniqlash uchun korrelyatsion tahlil o‗tkazildi (6- jadval). 

6-jadval. 

Ijtimoiy psixologik moslashuvchanlik metodikasi bo„yicha olingan dastlabki natijalar tahlili 

(n=620) 
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N 620 620 620 620 620 620 

M 78,80 26,30 15,95 19,70 33,75 8,20 

Standart 

og‗ish 
9,40 6,69 3,22 4,13 5,83 1,67 

Pozitiv 0,11 0,11 0,07 0,12 0,09 0,16 

Negativ -0,08 -0,10 -0,10 -0,07 -0,06 -0,09 

Kolmogorov 

-Smirnov 
0,52 0,52 0,47 0,56 0,40 0,73 

 

Deviant xulq-atvorli o‗smirlardagi sotsial adaptatsiya, ya‘ni, moslashuvchanlikni keltirib chiqaruvchi 

psixologik omillar bo‗yicha olingan tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatadiki, o‗smirlarning sotsial adaptatsiyani 

aniqlash so‗rovnomasining umumiy o‗rtacha ko‗rsatkichlari birinchi shkala bo‗yicha, ya‘ni, adaptatsiya 

mulohazasi o‗quvchilarda 78,80 natijani qayd etgani va bu standart me‘yor bo‗yicha o‗rtacha miqdorda 

ekanligini ifodalaydi. O‗zini qabul qilish shkalasiga ko‗ra, o‗smirlarning ijtimoiy moslashuvchanlik 

darajalari 26,30 nisbatni tashkil qilgan. Bu shkala bo‗yicha o‗smirlarlarning olgan natijalari so‗rovnoma 

me‘yoriy ko‗rsatkichiga ko‗ra, o‗rtacha natijani ko‗rsatgan. O‗quvchilarda o‗zini qabul qilish shkalasi 

bo‗yicha o‗rtacha natijani namoyon qilganligi, ularda boshqalar bilan birgalikda o‗zlarini ham tushunishlari 

bilan izohlanadi. Uchinchi shkala ya‘ni boshqalarni qabul qilish bo‗yicha olingan natijalar 15,95 ni tashkil 

etgan. Bu esa, o‗quvchilarda o‗zlari bilan birgalikda atrofdagi insonlarni ham tushuna olish imkoniyatiga ega 

ekanligi bilan belgilanadi. To‗rtinchi shkala emotsional diskomfort shkalasiga ko‗ra, o‗quvchilarning 

natijalari 19,70 natijani tashkil qilganligi va bu standart me‘yor bo‗yicha o‗rtachaga yaqin miqdorni tashkil 

qilishini anglatadi. Beshinchi shkala nazorat bo‗yicha 33,75 qiymatni tashkil qilganligi, o‗zini boshqara 

olishi, nazorat va tartibli xulq-atvorni amalga oshirishi bilan belgilanadi. Oxirgi shkala xukmronlik bo‗yicha 

natijalar 8,20 o‗rtacha ko‗rsatkichni tashkil qilganligi va boshqalar bilan munosabatlarni o‗rnata olishda 

avtoritar hokimiyatga moyilligi bilan ajralib turadi. O‗quvchilardan olingan natijalar sotsial adaptatsiyani 

aniqlash so‗rovnomasi bo‗yicha umumiy o‗rtacha miqdor o‗rtacha ekanligini ko‗rsatdi. 
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7-jadval. 

Ijtimoiy psixologik moslashuvchanlik metodikasi bo„yicha olingan natijalarning korrelyatsion 

aloqadorlik ko„rsatkichlari (n=620) 

 

 

Mezonlar 

Mosla-

shuvchan-lik 

O„zini o„zi 

qabul 

qilish 

Boshqa-

larni 

qabul 

qilish 

Emotsi-

onal kom-

fort 

Inter-

nallik 

Ustun-

likka 

intilish 

Moslashuvchanlik 1 0,688* 0,509* 0,648** 0,640** 0,526** 

O‗zini o‗zi qabul qilish 0,688** 1 0,198 0,738** 0,617* 0,558** 

Boshqalarni qabul 

qilish 
0,509* 0,198 1 0,608* 0,037 -0,053 

Emotsional komfort 0,648** 0,618* 0,608** 1 0,629 -0,029 

Internallik 0,640* 0,513 0,037 0,629 1 0,253 

Ustunlikka intilish 0,526* 0,558* 0,053 0,029 0,253 1 

p<0,005;*      p<0,001**      

 

Demak, muayyan umumiy tahlil natijalariga ko‗ra tadqiqot obyekti sifatida empirik jihatdan 

o‗rganilgan o‗smirlarda moslashuvchanlik mezonining «o‗zini o‗zi qabul qilish» (0,688), «emotsional 

komfortlik» (0,648) «internallik» mezonlari (0,640) o‗rtasida yuqori korrelyatsion aloqadorlik mavjudligi 

aniqlandi. Biroq, «boshqalarni qabul qilish» mezonining esa «ustunlikka intilish» (0,053), «internallik» 

(0,037), «o‗zini-o‗zi qabul qilish» (0,198) mezonlari o‗rtasida korrelyatsion aloqadorlikning bir muncha 

zaifroq ekanligi ma‘lum bo‗ldi.  

Yuqori korrelyatsion bog‗lanish, shuningdek, «o‗zini qabul qilish» mezoniga nisbatan «emotsional 

komfortlik» (0,738), «internallik» (0,617) va ustunlikka intilish (0,558) kabi mezonlar o‗rtasida ham 

kuzatildi. Ayni paytda eng zaif korrelyatsion ko‗rsatkichlar miqdori «Boshqalarni qabul qilish va ustunlikka 

intilish» (-0,053), «emotsional komfort va ustunlikka intilish» mezonlari o‗rtasida namoyon etildi. Buning 

asosiy sababi deviant xulq-atvorli o‗smirlarda «boshqalarni qabul qilish» ko‗rsatkichlarining ortishi ulardagi 

emotsionallik va ustunlikka intilishning kamayishi hisobiga ro‗y berishi bilan bog‗liqligi tasdiqlandi (7-

jadval).  

8-jadval.  

Bass va A.Darkining “Tajovuz holati tashxisi metodikasi” 

bo„yicha umumiy o„rtacha ko„rsatkichlar (Kolmogorov-Smirnovning z- mezoni bo„yicha) 

(N=620) 
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N 620 620 620 620 620 620 620 620 

M 3,50 6 3,50 1,55 3,50 3,05 2,75 2,80 

Standart og‗ish 1,19 1,55 1,10 0,94 1,46 1,39 1,20 1,28 

Pozitiv 0,16 0,20 0,22 0,17 0,13 0,16 0,18 0,18 

Negativ -,016 -0,16 -0,16 -0,23 -0,14 -0,13 -0,16 -0,16 

Kolmogorov 

-Smirnov 
0,72 0,89 1 1,04 0,65 0,73 0,81 0,82 

 

Deviant xulq-avorli o‗smirlarda suitsidial holatlarga ta‘sir etuvchi omillarni aniqlash maqsadida 

tajovuz holatidan olingan natijalar birinchi shkala bo‗yicha jismoniy tajovuz 3,50 qiymatdagi darajani 

ko‗rsatgan. Bu natija shu narsani anglatadiki, o‗smirlarning deyarli hammasi hozirgi davrda jismoniy 
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zo‗ravonlik bilan bog‗liq munosabatlarni xisobga olganligi bilan alohida xarakterlanadi. Shu jihatdan 

o‗smirlarning hammasida jismoniy tajovuz o‗rtachadan past ekanligini aks ettirgan. Bu shkaladan 

ko‗rinadiki, o‗smirlarda jismoniy hatti-xarakatlar bilan bog‗liq og‗ishlar ma‘lum darajada quyiroq 

shakllangan. Ikkinchi shkala ya‘ni verbal tajovuz bo‗yicha natijalar 6 darajani tashkil qilgan. Bu nisbat esa, 

o‗smirlarda nizoli vaziyatlarni hal qilishda verbal tajovuzlarning past darajada shakllanganligidan dalolat 

beradi. O‗smirlarda verbal agressiya quyi darajada ekanligidan darak beradi. Keyingi shkala bilvosita tajovuz 

bo‗yicha olingan natijalar standart me‘yorga ko‗ra, 3,50 darajani qayd etgan. Bu natija o‗smirlarda bilvosita 

tajovuz xavfi o‗rtachadan pastroq ekanligini ko‗rsatgan. Tadqiqot ob‘ekti sifatida tanlangan o‗smirlar 

bilvosita tajovuzga                ko‗ra, boshqalar bilan to‗g‗ridan-to‗g‗ri nizoli vaziyatlarga borish ehtimoli pastroq 

ekanligini tashkil qilgan. To‗rtinchi shkala negativizm bo‗yicha o‗smirlarlarning to‗plagan natijalari 1,55 ni 

tashkil qilgan. Bu ko‗rsatkichda ham standart me‘yorga ko‗ra, o‗smirlarlarning miqdoriy ko‗rsatkichlari eng 

quyi darajani namoyon qilgan. Ya‘ni, o‗smirlar atrofdagilar bilan munosabat o‗rnata olishida ularning fikr-

mulohazalarini inobatga olishidan dalolat beradi. Keyingi shkala tajanglik bo‗yicha 3,50 qiymatni tashkil 

qilganligi va biror-bir noxushlikni ijobiy darajada qabul qilishi bilan  belgilanadi. Navbatdagi shkala 

shubhalanuvchanlik 3,05 nisbatga ko‗ra, o‗smirlarda turli hil axborotlarni qabul qilishda ularga shubha bilan 

qaramasligi past darajada ekanligini anglatadi. Xafagarchilik shkalasi bo‗yicha o‗smirlarning olgan 

qiymatlari 2,75 ni tashkil qilganligi va bu o‗zgalar bilan shaxslararo munosabatlarni yo‗lga qo‗yishda tez 

ranjib qolmasliklaridan dalolat beradi. Oxirgi shkala aybdorlik hissiga ko‗ra, o‗quvchilarda birorta ishni 

noto‗g‗ri bajargan holda ham aybdorlik hissi 2,80  juda quyi darajada ekanligi bilan belgilanadi (8-jadval). 

 

9-jadval. 

Sub‟ektiv nazorat lokusi metodikasi omillari bo„yicha o„smirlardan 

olingan umumiy natijalar (n=620) 
 

№ 
Ko„rsatk

ichlar 
Ui Mi Oi Yai Oi Shi Si 

1. 
Omillar 

soni 
44 12 12 10 8 4 4 

2. 
O‗rtacha 

qiymat 
26,3 7,2 5,9 5,1 4,8 2,5 2,5 

3. Foizda 60 62,5 49,1 51 60 62,5 60 

 

Ui-Umumiy internallik 

Mi - Muvaffaqiyatga intilishga bo‗lgan internallik 

Oi - Omadsizliklar sohasidagi internallik 

Yai-Yangi narsa va hodisalarga bo‗lgan internallik 

Oi-Oilaviy munosabatlardagi internallik 

Shi-Shaxslararo munosabatlardagi internallik 

Si-Sog‗liq va kasallik bo‗yicha internallik 

 

Natijalar tahlil qiladigan bo‗lsak, eng yuqori natija (62,5%) shaxslararo munosabatlar hamda 

muvaffaqiyatga intilishga bo‗lgan internallikda kuzatildi. Bu o‗smirlarning nisbatan muloqotda va 

muvaffaqiyatga intilishga bo‗lgan kompetensiya ko‗rsatkichlarini namoyon etishi mumkin.  

Eng quyi natija (51% i 49%) omadsizliklar sohasidagi internallik va yangi narsa va hodisalarga 

bo‗lgan internallikda ekanligi qayd etildi (9-jadval).  

O‗z-o‗ziga munosabat so‗rovnomasi testining natijalari bo‗yicha barcha o‗rtacha ko‗rsatkichlar 50% 

dan yuqori ekanligini ko‗rsatdi. Bu esa o‗smirlarning o‗z-o‗ziga munosabat omillari ijobiy eanligini 

ko‗rishimiz mumkin.  

Eng yuqori natija III shkalasida 80,7% ni tashkil etdi. Bu esa o‗smirlik davrida yuz beradigan 

krizislarga bog‗liq bo‗lishi mumkin. Chunki o‗smirlik davrida emotsional holatning yuqori bo‗lishi ularda 

boshqa insonlardan ijobiy munosabatlarni kutish tendensiyasini namoyon etadi. 

Eng quyi natija 61,2% ni, ya‘ni II shkalada kuzatildi. Bu esa o‗smirlarning tarbiyaviy jarayonlarida 

ijobiy yoki salbiy o‗z-o‗zini hurmat qilish, o‗zini ayblash tendensiyasi nisbatan pastroq ekanligini 

ko‗rishimiz mumkin. 

Endi mazkur metodika shkalalari bo‗yicha olingan natijalarning gender farqlarini ko‗rib chiqamiz. 
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10-jadval. 

Subyektiv nazorat lokusi metodikasi omillari bo„yicha o„smirlardan 

olingan natijalarning gender tahlili (n=620) 

 

Ko„rsatkichlar 
Qizlar Yigitlar 

% hisobida 

Internal 41,1 68,7 

Eksternal 17,6 18,7 

Aniqlanmagan tip 35,2 18,7 

O‗z-o‗ziga yuqori baho 58,8 75 

O‗z-o‗ziga quyi baho 41,1 25 

Hayotdan qoniqish indeksi (yuqori) 70,5 81,2 

Hayotdan qoniqish indeksi (quyi) 29,4 18,7 

 

Xulosa. Mazkur omillar bo‗yicha olingan statistik natijalarning gender tahliliga o‗tadigan bo‗lsak, 

internallik omilida eng yuqori farq kuzatildi. Yigitlarda qizlarga nisbatan ichki lokus nazorat kuchliroq 

ekanligi qayd etildi. Buni esa yigitlarda o‗z hayotlari uchun qizlarga qaraganda ko‗proq mas‘uliyatni his 

qilishlari hamda o‗z hayotida bo‗layotgan yututqlar hamda muvaffaqiyatsizliklarga ko‗proq o‗zlarini sabachi 

deb bilishadi. Qizlarda esa mazkur holat aksincha, ko‗proq boshqalarni ayblash tendensiyasi ustunlik qiladi. 
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ZAMONAVIY DAVRDA JAMIYATNING SHAKLLANISHIDA OILANING IJTIMOIY 

INSTITUT SIFATIDAGI ROLI 

 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada oila ijtimoiy institut sifatida jamiyatning ajralmas bo„lagi ekanligi, 

uning ijtimoiy roli, hayotiy faoliyat uchun mavjud vazifalari tadqiq qilingan va yoritib berilgan. Shuningdek, 

maqolada demografik jarayonlar sifatida globallashuv, urbanizatsiya, migratsiya jarayonida oila va uning 

jamiyatdagi rolini tasniflovchi ilmiy qarashlar keltirilgan va umumlashtirilgan. Avlodlararo va etnik 

xususiyatlarga ega bo„lgan oila institutiga ta‟riflar berilgan va uni turli millat vakillari tomonidan talqini 

bayon etilgan.   

Kalit so‘zlar: oila, ijtimoiy institut, transformatsiya, zamonaviy jamiyat, millat, oila ichidagi 

munosabatlar. 

 

РОЛЬ СЕМЬИ КАК СОЦИАЛЬНОГО ИНСТИТУТА В ФОРМИРОВАНИИ ОБЩЕСТВА 

В СОВРЕМЕННЫЙ ПЕРИОД 

 

Аннотация. В данной статье исследуется и освещается тот факт, что семья является 

неотъемлемой частью общества как социального института, еѐ социальная роль, существующие у 

неѐ задачи жизнедеятельности. В статье также представлены и обобщены научные взгляды, 

которые классифицируют семью и еѐ роль в обществе в процессе глобализации, урбанизации и 

миграции как демографические процессы. Даны определения института семьи с межпоколенческими 

и этническими особенностями, и описана его трактовка представителями разных 

национальностей. 

Ключевые слова: семья, социальный институт, трансформация, современное общество, 

нация, отношения внутри семьи. 

 

THE ROLE OF THE FAMILY AS A SOCIAL INSTITUTION IN THE FORMATION OF 

SOCIETY IN THE MODERN PERIOD 

 

Abstract. In this article, the fact that the family is an integral part of society as a social institution, its 

social role, and its existing tasks for vital activity are researched and highlighted. Also, the article presents 

and summarizes the scientific views that classify the family and its role in society in the process of 

globalization, urbanization, and migration as demographic processes. Definitions of the family institution 

with intergenerational and ethnic characteristics are given and its interpretation by representatives of 

different nationalities is described. 

Key words: family, social institution, transformation, modern society, nation, relations within the 

family. 

 

Kirish. Dunyoning hamma joyida oilalar intellektual darajasi, kasbi, moddiy va ma‘naviy 

imkoniyatlari, shahar va qishloq aholi punktlari, ijtimoiy-madaniy, diniy, mafkuraviy va boshqa xususiyatlari 

bilan bir-biridan farq qiladi. Bu farq oilalarning shakli va xarakterida ham namoyon bo‗ladi [1]. Shu nuqtai 

nazardan qaraganda, jamiyatda idealroq va nazariyroq bo‗lgan yagona oila modeli haqida gapirish o‗rinsiz 

bo‗ladi. Biroq jamiyatda turli oilalarni birlashtirib, milliy o‗ziga xoslikni shakllantiradigan umumiy 

qadriyatlar (umumiy til, diniy birdamlik, fuqarolik) mavjud. Umumiy qadriyatlar mustahkam bo‗lsa, oila va 

oilalararo rishtalar mustahkamlanib, jamiyat shu asosda rivojlanadi. 

Asosiy qism. An‘anaviy jamiyatda har bir insonning tasavvuriga ko‗ra, dunyo ikki sohaga bo‗linadi: 

"o‗z" va "o‗zga". Insonning yashash jarayoni koinotning markazi hisoblanadi. Koinot esa ma‘lum, 

o‗zlashtirilgan, tuzilgan makon va yagona dunyodir. Shuning uchun an‘anaviy jamiyatda o‗tmishni aniqlash 

muammosi bo‗lgan juda muhim bir nuqta paydo bo‗ladi. Zamonaviy davrda yuz berayotgan turli jarayonlar, 

an‘anaviy qadriyatlardan uzoqlashish, migratsiya, urbanizatsiya, umuman olganda demografik jarayonlar va 
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	Introduction. The concept and signs of destructive behavior.  In the scientific and methodological literature, there is a variety of terms that mean a deviation from social norms and behavior acceptable in society.  The most widely used terms are: “de...
	In a narrow sense, those forms of behavior that are perceived by society as undesirable, requiring suppression and prevention, are considered deviant.  Such behavior is called destructive because it threatens the survival of that society.
	Main part. Destructive behavior has a number of characteristics:
	- deviation from the norms of social development (the discrepancy between the individual line of development of an individual or group and the dominant values / trends in social life);
	- destabilization and destructiveness (the presence of objective damage, suffering from this behavior or its consequences at several levels: the body, personality, immediate environment and at the macrosocial level);
	- negative social assessment and punishability (negative public assessment of this discrepancy as socially undesirable and the desire of society to control, eliminate undesirable manifestations in the behavior of individuals);
	- compensatory (compensation by destructive behavioral acts of the existing personal ill-being and social maladjustment);
	- specificity (expression in the destructive behavior of individual and gender and age originality).
	Thus, destructive behavior is a stable behavior of a mentally healthy individual or group of individuals that deviates from the most significant social norms in a particular society, causing real damage to the individual himself, his immediate environ...
	Reasons for destructive behavior:
	Analysis of various classifications of factors (causes, conditions of occurrence) of destructive behavior allows us to distinguish two main groups:
	- environmental causes (which, in turn, are divided into factors of the external natural environment and factors of the social environment);
	– Personal reasons (which, in turn, are divided into personal biological factors and personal psychological factors).
	The factors of the external natural environment include geographical location, climate, ecological situation, richness / scarcity of natural resources, local features of the flora, etc. There are scientific data on the relationship between the prevale...
	The factors of the social environment include the defective, difficult functioning of social institutions (insufficient or defective performance of functions by the family institution, educational and cultural institutions, economic and political inst...
	Personal biological factors include the constitutional and biological vulnerability of the individual: hereditary pathologies of the body, organic and functional disorders of the central nervous system;  mental disorders, limited physical abilities;  ...
	Personal psychological factors include maladaptive personality traits: violations of legal and regulatory consciousness; opposition orientation; deviant values; egocentric fixation;  lack of communication skills;  emotional disturbances;  ineffective ...
	It is believed that environmental factors and personal biological factors can only be slightly influenced in order to prevent destructive behavior, but these factors must be taken into account in order to minimize their impact, while social environmen...
	Types of destructive behavior:
	Destructive behavior can be roughly divided into two main categories:
	– delinquent behavior (illegal);
	- deviant behavior that does not fall into the category of illegal.
	In turn, deviant behavior that does not fall into the category of illegal has the following varieties:
	1) addictive behavior (chemical and non-chemical addictions);
	2) deviant behavior based on the aggressiveness of the individual (verbal aggressiveness, bullying, tyranny against a loved one);
	3) suicidal behavior (behavior driven by motives and ideas about taking one's own life);
	4) pathological sexual and reproductive behavior (distortion of sex-role identification, abnormal sexual desires, etc.);
	5) socially parasitic behavior (avoidance of socially useful labor by manipulating human needs, feelings, desires: professional begging, prostitution, social dependency);
	6) deviant behavior based on violations of social and personal self-realization, caused by the distortion of the processes of assimilation, identification of the individual with society and the desire for individuality, uniqueness (shocking body modi...
	It should be borne in mind that under certain environmental circumstances, deviant behavior can develop into illegal behavior or be combined with it.
	The problem of destructive behavior of minors is one of the main social and psychological problems of modern science.
	As many researchers of this phenomenon note, destructions appear precisely in adolescence, since it is one of the most difficult periods in the life of every person.
	Every year there is a tendency to increase the number of minors with deviant behavior.  Deviations in the behavior of adolescents not only attract attention, but also alert parents, teachers, and the public.
	Destructive behavior (lat. Destructio - “destroy”) - destructive behavior that deviates from social and psychological norms, leading to a violation of the quality of human life, a decrease in criticality towards one's behavior, cognitive distortions i...
	Destructiveness is inevitably present in every person, however, it is found, most often in critical periods of life.  This is especially true for adolescents, since the internal difficulties of adolescence affect, starting with psych hormonal processe...
	The period of growing up can provoke the emergence of deep psychological problems.  The acceleration of biological and psychological processes during a crisis leads to the fact that a deviation in behavior appears as if suddenly.  So, a completely pro...
	A teenager whose behavior is considered destructive is characterized by the following features:
	 aggression and cruelty towards others;
	 the tendency to destroy material objects and things;
	 hostility in communication;
	 he desire to upset the established way of life of people close to him;
	 inability to experience emotions and feelings (may be constant, or may appear only from time to time);
	 a threat to the lives of both others and one's own.
	Destructive behavior is a kind of defensive reaction to the outside world, is associated with disorders of the nervous system and is mainly associated with childhood experiences and the desire to feel more comfortable.
	At risk are minors who grow up in a “high-risk” family.  These are an incomplete family, a conflict family, an "asocial family", a formal family, an "alcoholic family", a family in which there are mentally ill parents.  In such families, conditions ar...
	Most often, destructive forms of behavior are exposed to adolescents who, for one reason or another, consider themselves guilty of the problems of loved ones, with increased anxiety, obsessed with negative emotions, depressed adolescents suffering fro...
	Destructive behavior is considered as aggressive, which manifests itself in actions based on aggressiveness and aimed at causing physical, moral or other damage to people or other objects of the surrounding world, associated with violence against them...
	The following types of destructive behavior of a minor are distinguished:
	 addictive (the desire to escape from reality with the help of intoxicating substances);
	 antisocial (illegal);
	 fanatical (fanatical attraction to something);
	 autistic (difficulty in social relations, interpersonal contacts);
	 suicidal (self-destruction);
	 conformist (adaptability);
	 narcissistic (narcissism, hypersensitivity  to the assessments of other people, on this basis, the lack of sympathy for them, for everything around)..
	For effective work on the correction of destruction in a teenager, a complex of purposeful psychological and pedagogical influence is needed.  The solution to this problem will be more successful with complex interaction:
	 psychologist;
	 social educator;
	 educators and class teacher;
	 parents;
	 other significant people in the adolescent's social environment.
	Working with a teenager involves the implementation of the following areas:
	 education of moral and legal conviction;
	 the formation of adequate self-esteem, the ability to be critical of oneself;
	 development of the emotional sphere of the personality: the formation of the will, the ability to manage oneself;
	 inclusion in socially significant activities, creating a situation of success in the chosen type of activity by a teenager;
	 ensuring a favorable socio-psychological climate;
	 organization of psychological and pedagogical influence on the opinions of others (family, peers, teachers, other adults);
	 prevention of neurotic disorders and pathological drives (character accentuations, neuroses, suicide, kleptomania, etc.);
	 contributing to filling gaps in knowledge.
	Conclusion. Ignoring or untimely detection by adults of signs of destructive behavior in a teenager can become a source of increased danger both for himself and for his relatives, those around him and society as a whole.
	Every year, about 4.5 million children from 7 to 18 years old face various manifestations of destructive behavior.  They may become aggressive, get into fights, steal, self-harm, consider suicide, bully others, or become the victim of bullying themsel...
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	1. The principle of ecology. Everything that happens at the training should not harm or interfere with the free development of group members and facilitators.
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